ficam por devedores a essa Johanna Diaz de li pagar sas arras, e duas mil e

trezentas e viinti libras e quatorze dineyros que ela do seu pagou en devidas e

en manda do dicto Fernan Fernandiz. Unde confirmo todalas cousas

davandictas. E mando e julgo que sejam staviis, e que valha para todo sempre.

E des aqui adeante mando e ponho seenço aas partes e a cada huma delas que

non venham en contrayro e que a gardem e façam gardar todalas partições e

todalas outras cousas davandictas e cada huma delas. En testemonyo da qual

cousa mandei ende dar duas cartas abertas seeladas do meu seelo, huma ao dicto

don Nuno Martiiz e a filhos e a filhas, e a netas do dicto Fernam Fernandiz, e a

outra aa dicta Johanna Diaz que tenha em testemoyno de todas estas cousas
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davandictas. Dada en Lixbona viinti e huum dias de Março. El Rey o mandou

per conselho de sa corte e de seus sobrejuyzes.

Martim Dominguiz a fez na Era M.a CCC.a XVI.a. 

[731]

1278 Março 28, Lisboa — Doação do herdamento de Alfândega da Fé (c. Torres

Vedras) à infanta D. Sancha, sua filha.

Carta per que El Rey deu a donna San<c>ha sa filha o herdamento de

Fandega da Fe

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego, Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie et Algarbii, una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris

Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filia mea Infantibus donno Dionisio, donno

Alfonso, donna Branca, do et concedo donne Sancie mee filie et dicte Regine

totum meum herdamentum de Fanga da Fe quod est in termino de Turribus

Veteribus, quod fuit Vincentii Roderici, cum omnibus montibus, fontibus, pascuis,

ingressibus, et egressibus, et juribus et pertinenciis suis, jure hereditario habendum

et perpetuo possidendum, tempore vite sue. Ita tamen quod supra antiqua, ego

naturale debitum adimpleverit, vel sine prole mortua fuerit, vel cum aliquo Rege

casata fuerit, dictum herdamentum ad me vel ad eum qui post me regnaverit cum

juribus et pertinenciis suis ut supra dicitur revertatur. Mando tamen et concedo

quod si ipsa donna Sancia ordinem intraverit, quod habeat et possideat predictum

herdamentum, in tota vita sua, et mando quod possit illud emplazare. In cujus rei

testimonium do ei istam meam cartam meo sigillo sigillatam. Data Ulixbona,

XXVIII.o die Marcii, Rege mandante.

Jacobus Johannis notuit. Era M.a CCC.a XVI.a. 

[732]

1278 Janeiro 17, Lisboa — Carta ao concelho de Lisboa sobre os entrepostos de

venda autorizados e sobre as rendas que os ovençais régios deviam exigir.